Arti. III

Arguit po

Unde queritur de hoc quod dicit in. ij. ca. p. me ptis ibi [Magis videtur horum verborum vsus introductus ratione remouendi etc.] s. a. Sic videtur huius ex parte quod vnitatem nihil ponit: et huius videntur quodammodo probare sic vnu est indiuisum in se et diuisum ab alijs gratia premissis constat quod non addit super ens nisi quandam negationem et sicut gratia se de premissis: quia diuiditur vnu quod quod ab alijs per hoc quod ipsum non est aliud: cum igitur negationes nihil ponat videtur vnu nec in deo nec in creaturis aliquid ponere. Item auctoritate super posita in primo dubio huius dist. i. secunda acceptiōe numeri id quod non diuiditur finem quod non diuiditur de vnu quod non diuisiōis et ratio vni: quod ratio sua consistit in negatione vel puatioe quod nihil ponit. Item commentator ibidem dicit quod vnu et multum vt puatio et huius opponit et quod vnu est puatio diuisiōis que facit multum: quod cum puatio nihil ponat nisi subiectum videtur quod vnu nihil ponat. Item commentator dicit quod ens et vnu sunt synonyma quod vnum nihil addit super ens ergo vnu hoc nihil addit supra ens hoc: ergo nihil relinquit

20

30

40

50 positue. Item id qd ex additioe se habet cum ali  
 q no couertit cu illo: sed trahit in min: vnu querit  
 cu ente vt dicit pbs q no ex additioe se habet ad illud  
 60 ergo nihil ponit p vnu cu dicit hecres est vna. Itē  
 quicqd ex additioe se habet ad ens no est primū prin-  
 cipū ad similitudinē entis: vnu autē est primū prin-  
 cipū ad similitudinē entis: ergo no ex additioe se habz ad  
 ens: ergo verificat dicitū mgti q no tm in deo: sed in  
 nulla creatura etiā aliqd ponit vt videt. Si forte  
 diceret q vnu non est primū. hoc est cōtra Aritto. in  
 prima phia in multis locis. Et si hoc forte hoc no re-  
 puras in cōueniēs erit cōtra Dionysiu in li. de diui.  
 no. ca. xij. vbi sic dicit de vno omnū est vnu inegres-  
 sibiliter causa nihil em existentiū est non participās  
 vno. Et hoc est cōtra Boeciū in li. de duabz naturis  
 in vna psona xpi vbi dicit. Qd no est vnu oino nihil  
 est: sic pbatū est q vnu est primū sicut ens. Sed  
 cōtra si vnu dicit priuationē z habitus est ante pua-  
 tionē: ergo multitudo est ante vnu qd falsum est: qz  
 vnu est ante oia multa sicut dicit Dionysius Si di-  
 cas q in veritate multitudo est ante vnu. vñ Aritto.  
 in. x. metaph. dicit z scit vnu qd no diuidit p vnu qd  
 diuidit: multitudo em est magis sensibilis z qd diui-  
 ditur est magis sensibile q id qd no diuidit: ergo ser-  
 mo de multo est ante sermonē de in diuisibili q ad sen-  
 sum. Cōtra iste em puerius est intellectus verbi phi/  
 si em quo ad sensum accipit vnu de multis sicut intel-  
 ligibile a sensibili abstrahit no ex hoc sequit q mul-  
 ta sint ante vnu nisi sicut pculare singulare est ante  
 intelligibile vñ. habitus aut per naturā pcedit pua-  
 tionē z ideo illud dicitū no obuiat rōni iducte. P.  
 qd rādebit ad rōnes Auitē. in prima phia sic obijcē-  
 ris. priuatio nulla cōstituit suū habitū: omnis multi-  
 tudo cōstituit p vnu: ergo vnu non est priuatio respec-  
 20 ctu multi. Itē oia posteriora fm naturā virtutem  
 30 habent ab eo qd est prius fm naturā multitudē vir-  
 tutem no habet nisi ab vnitatis: ergo vnitatis est prior  
 per naturā: q no habet se ad multū sicut priuatio ad  
 40 habitū. Itē nulla pūatio essentie p id qd est saluat  
 in suo habitu: vnitatis p id qd est saluat in mltro q rē.  
 50 Item nulla pūatio ps est habitus essentialis vnitas  
 60 z vnu semp est ps multi q vt prius. Itē nulla  
 priuatio iterata iduct habitū: sed magis priuat vnu  
 iteratū inducit multū: q etiā z alie rōnes infinite pnt  
 70 induci ad hoc. Itē vnu reducit ad formā: priuatio  
 aut ad materiā: q vnu z multū no se habēt vt priua-  
 80 tio z habitus. Itē nihil eidē opponit duobz gene-  
 ribz oppositiōis. dicit aut pbs q vnu z multū oppo-  
 nūtur relatiue: q no opponūtur vt pūatio z habitus  
 90 Item quozūcūqz oppositoz vtrūqz ponit ens in  
 specie illoz no est oppositio vt priuatio z habitū. vnu  
 10 z multū vtrūqz ponit ens in specie: q vt prius. Pri-  
 ma paret p diffinitionē habitus z priuatiōis. Scda  
 pbat p hoc qd dicit pbs qd vnu est mēsurā multi et  
 110 opponit ei sicut ens enti. Itē fm mgtm videt hic  
 q opponūtur sicut due pūatiōes: qz dicit q nec vnu  
 aliqd ponit in diuinis nec etiā plura vel plures.

Solutio

Solutio dicendū q intērio mgti est remouere qn-  
 titatē numeri a diuinis z no numerū nec quācūqz ra-  
 tionē numeri sed tm positionē qntitatis numeralis z  
 ad hoc intelligendū pnotare oportet qualiter principi-  
 pū numeri vnitatis scz ponatur in qualibet rei: quia  
 qbz res cōnumerabilis est aliq per hoc q vnitatis est  
 in ipa: quia aggregatione cōstituit numerū. dico igit

q omne qd est vnum est vnum a forma: est autē for-  
 ma esse z ratio rei. Et iterū terminatio eius a forma  
 vt dictum est prius in solutiōe primi dubij huius di.  
 z ab hoc vltimo actu res dicitur vna. Est autē vnu  
 illud dupliciter p sūdere scz vt est constitutū ab actu  
 forme z vt est mēsurā eius qd dicitur forma vnum  
 z primo modo consideratū couertitur cum forma et  
 forma terminās est vnitatis rei. Secundo autē modo  
 cum nihil mēsurat nisi qtrum potentia vel actu est  
 ipa vnitatis principū numeri z no couertitur cu ente  
 sed est consequens vnu qd qz ens: est em qdlibet ens  
 mēsuratū vnitatis discernere ipm ab alio ente cui est  
 cōnumerabile z hoc vltimo modo vnum ponit prin-  
 cipū quātitatis discrete in re que dicitur vnu: z hoc  
 modo no est in deo. Alio autē modo dicimus quo  
 ad nos z non fm naturam q numerū cognoscimus  
 diuisione vnus: z quia diuisio priuat vnitatis ratio-  
 nem quo ad indiuisiōne quā ponit vnum: ideo dici-  
 mus q numerus est priuatio vnus in eoin quo est  
 numerus z quia vnum dicitur cōtinuitate equalita-  
 te nature/forma z vnitatis respectus ad formā vnā:  
 sicut dicimus lineam vnā cōtinuitate cognoscim?  
 numerū priuatione vnus in linea per diuisiōne vt  
 dicit pbs numerū cognoscimus priuatiōe cōtinui  
 dicimus equalitate nature vnum sicut dicimus vnu  
 angelum z multos angelos priuatiōe equalitatis in  
 potentis nature ad opus angelicū sicut distingui-  
 mus q differūt subtilitate essentie z pspicitate intel-  
 ligentis z per consequēs participatiōe donozū/sicut  
 dicit mgt in. ij. huius voluminis q differunt gradu  
 nature z ordine donozū: penes hanc em inequali-  
 tatem meo iudicio multiplicatur non tm ordines sed  
 etiam angeli z multitudo eorum siue numerus co-  
 gnoscitur priuatiōe huius equalitatis. Forma autē  
 vnum dicimus vnu hominē/ z dicimus multos pri-  
 uatione vnitatis forme per esse diuersorum z diffe-  
 rentias: sic dicimus sortem z platonē esse plures ho-  
 mines z plura animalia. per respectū autem ad vnu  
 dicimus vniuoca esse vnum vt hominē z asinum in  
 animalia/ z dicimus multa esse in quibz priuatur bu-  
 iusmodi vnitatis sicut in equuocis que respiciūt non  
 ad vnum sed ad diuersa z in anagogicis que licet re-  
 spiciunt ad vnum non tamen vno z eodem respectu  
 z hoc modo considerando vnum fm formale ratio-  
 nem z plura fm formale rationē vtrūqz excludit al-  
 terum/ z hoc considerauit magister quando dixit q ta-  
 lia notarent remotionē vel exclusionē: quia hīs con-  
 siderationibz minor numerus bene excludit maiorē/  
 z maior minorē per oppositiōne formale quā habēt  
 adinuicem sicut infra patebit in soluendo. Ad id er-  
 go qd primo queritur de oppositiōe que est inter vnu  
 z multū. Dicendū q super hoc diuersificati sunt ali-  
 qui tribus modis. quidā enim volunt dicere q ha-  
 bent oppositiōne vt priuatio z habitus: z quidā q  
 vt contraria/ z quidā q vt relatiua z omnes iste opi-  
 niones vere sunt fm aliquid z etiā quarta q nullā  
 habent ex se oppositiōne que est Auitē. Cōmentatoz  
 em metaph. Aritto. videt sepius dicere q opponūnt  
 vt priuatio z habitus z hoc quidā referūt ad rōnem  
 vnus q est data p priuationē: multi autē dicit q rō  
 dat p habitū z hoc nihil est: qz pbs pur? magis qrit  
 de ipa rei natura q de intentionibz nominū. P. q.  
 sic diffiniatur vel exponat vnum hoc accidit ei in qz-  
 tum est primū. Prima em cum non habeant priora

Ad primū  
quatu pmi

se necesse est exponere pnegatione. Et nota q quida dicit q vnu in substancia noiatur puatio noie; in qn tate aut positivo vt equale z inequale, silt z multitudine in substancia positivo z in alijs priuatiue vt dissimile z inequale. Et dant ratione q hoc accidit quia substancia est primu z ideo ignoti nobis qz alia. Sed hoc nibilest; qz si vnu in alijs est notu etia multitudo nota est z sic vtruzq; debet in alijs predicamētis nominari noie positivo. P. pbs no dicit q vnum sit vnu substancie sed potius q idem sit vnu in substancia z hoc dicit positivo; qz est relatiu vt dicit Boetius. vnde ide sile z equale dicit vnu relatu ad diuersa et multitudo oim eoz priuatiue noiatur, vt diuersum dissimile z inequale quoq; omniu expositio est pnegatione. Unde dicendu q est vnu indiuisibile reductum ad materia vel dispositione materie z vnu reductu ad natura forme sicut dicim? cōtinuitate vnu z forma vnu; z cū dicim? cōtinuitate vnu dicim? materia vnu qz p̄tinuitas dispositio materie est; quicqd aut cōtinuitate est vnu potētia est multa; ois aut potētia in genere puationis est p̄cipue potētia materie que est potētia cōtinui qd pater; qz cōtinuu potentia passiuu multu est z nō potētia actiuu; vnu ergo reductu ad materie vnitatē oppositione habet ad multu sicut puatio ad habitū; qz talis vnitās susceptibilis est multitudinis z bec est intētio p̄bi z cōmēti hoc dicētis. Unū autē qd reductū est ad formā habet tres cōsid eratiōes. s. fm formale rationē vni? / z fm id qd est / z fm id qd est primū / z cōsequēs ipm. Pri mo modo cōsideratū habet oppositionē cōtrarietatis ad multū; qz vtruzq; ponit in specie z mutuo se expellūt ab eodē susceptibili z hoc attēdūt quida dicentes in suis cōmētis sup eundē libru q vnu z multum opponunt z rarie. Si aut accipiat vnu fm id qd est ipm nullā habet oppositionē ad multū; sed potē est p̄ncipiū multi / z saluat substancialiter in ipō multo z hoc attendit Auicē. dicēs q nō habet oppositionē; qz nec puatio facit habitū nec saluat in ipō nec cōtrariū facit cōtrariū nec fm naturā saluat in ipō nec relatiuū saluat in relatiuo vt pars nec affirmatio z negatio p̄nt esse in tali oppositiōe. Si em accipiat vnu fm rōnē prio se cōsequētē q est rō mēsure tūc vnu qd est certū est mēsurās multū qd est incertū / z sic opponunt vt mēsurā z mēsuratū; z hoc intēdit Arist. in. r. p̄me phie z cōmētator ibidē z Auicē. in sua metaph. dicētēs q opponūtur relatiue vnu z multū; s. distinguūt ibidē in relatiuis q qdā sunt qz vtruzq; dependet ad alterū z illoz vtruzq; ponit reliquū vt pater z fili? z dñs z seru?. qdā aut s̄ qz vnu depēdet ad alterū z nō e cōuerso; z ideo ibi vnu ponit alterū z nō e cōuerso vt sciētia z scibile / z sic opponunt relatiue vnu z multū; qz multū ponit vnu z nō cōuertit. Un Dio nyssus in li. d diui. no. ca. xij. Sine vno qdē nō erit multitudo / sine multitudine nō erit vnu; z sic vnitās ante oēm nūex est multiplicatū. Et ex ista distinctiōe fere patz solo ad oia q̄sita. Dicendū q ad primū q in diuisio est rō vni? qd cū ente cōuertit; sed nō est rō ei? fm q est p̄ncipiū discrete q̄ntitatis z illa in diuisio nō est absolute priuatio sed est negatio cōsequēs actū forme vt sup dictū est; z ideo nō pbat p hoc vnu esse priuationē multi; hoc em qd est esse priuatiuū multi nō accidit cuilibz vni vt dictū ē z p h pz solo ad seqns

nō quo ad nominū illoz rōnes: aliter em esset negatio cū diceret vnu ens vtruzq; cōiungēdo; ens em de se nō dicit distinctionē; z iō vnu licet nō addat naturā aliquā tñ addit distinctionē q est p̄ns ex actu forme; z ideo dicit doctores q zuertunt fm supposita z nō fm intētiōnes suas. Ad aliud dicendū q vnu addit sup ens; s. nihil addit sup suppositū entis / z iō ante intētiōnē vnus est intētio entis z simplicior est intētio entis qz vni?; sed id qd est ens / z id qd est vnu cōuertunt z p hoc patz solutio ad sequēs vsq; in finē

Alia aut q obijciunt in cōtrariū cōcludūt necessario p̄ter p̄mū; illud em nō sequit / etiā si detur q vnu z ens opponatur aliq modo vt priuatio z habitus qz priuatio q fm naturā est post habitum est illa q nihil ponit nisi subiectū; sed etiam qn dicimus vnu puatio nem multi adhuc vnu reductū ad ens cōtinuitate vel forma; z iō nō est absolute puatio / z iō vnu fm naturā p̄cedit multa z p hoc patet solutio ad totū. Sunt quida hic mirabilia dicēs q nescio si aliqs p̄r intel ligere / dicit em q vnu z multū simplr opponunt vt puatio z habitus z q mḡ accipit vnu p vnico z q vnu nihil addat sup ens etiā fm intētiōnē eo q Arist. dicat q eadē ē ratio rei z vnus tñ rei; z ideo cū dicit deus intelligit vnus de?; z si addit vnus b̄ sic ḡa signantie vel discretiōis z bec oia meo iudicio nō sunt vera; qz licet deus sit vnus deus; tñ vnitās nō significat in noie z ideo addi potest z debet; alia autē supra pbata sunt esse falsa.

Ad sm et ad alia.  
Ad alia que sūt in p̄mū.

Solo Nota vnu reductū ad materiā.

Nota vnu reductū ad formā.

**Quid per vnu significetur cum dicitur vnus deus.**

Cum enim dicitur vnus deus multitudo deorum excludit; nec numeri quātitas in diuinitate ponitur; tanqz diceretur deus est; nec multi sunt vel plures dij. vnde Ambrosius in li. de trinitate ait: Cum vnu dicimus deū; vnitās excludit numerū deorum nec quātitatē in deo ponit; quia nec numerus nec quātitas ibi est.

**Utrū termini numerales in diuinis predicent essentia vel psonam.**

Unde querit de hoc qd dicit [Cum em dicit vnus deus multitudo deorum excluditur] Dicuntur tres questiones. s. vtz termini numerales in diuinis predicent diuinā essentia vel psona. Secda vtz vniuocēdicent de essentia z psona z notione. Tertia vtrū pater z filius z spūs sanctus aliquo mō possint dici vnus. Ad primū pceditur sic sup distinctiōe. r̄ij. habitū est p regula q oē nomē nō relatiue dictū in deo p̄dicat essentia; termini nūerales non sunt relatiue dicti; ergo predicant essentiam.